Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5L4 97QDQ EF7PQ YGK6A

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005106-04.2017.8.16.0170 - R
ef. m

ov. 4060.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

27/02/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 E

/O
U

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades da R
ecuperanda

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   13 de 29
São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958
www.valorconsultores.com.br

9.1.2. Passivo

Os dados da evolução da composição dos Passivos serão apresentados abaixo de forma comparativa de maio de 2017 a dezembro de 2018, com as

variações que impactaram na redução de 0,3% de novembro a dezembro de 2018.

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a partir dos dados fornecidos pela Herbioeste Herbicidas.

mai/17 AV nov/18 AV dez/18 AV
AH

dez18/mai17

AH

dez18/nov18

Variação

dez18/mai17

Variação

dez18/nov18

Passivo Circulante 79.871.730 113,4% 88.823.373 122,6% 88.810.875 123,0% 11,2% 0,0% 8.939.145 -12.498

Empréstimos e Financiamentos 54.169.464 76,9% 54.360.611 75,0% 54.360.611 75,3% 0,4% 0,0% 191.146 0

Fornecedores 21.879.987 31,1% 22.412.673 30,9% 22.555.544 31,2% 3,1% 0,6% 675.557 142.872

Obrigações Trabalhistas 851.058 1,2% 474.021 0,7% 342.359 0,5% -59,8% -27,8% -508.699 -131.662

Obrigações Sociais 161.841 0,2% 139.111 0,2% 139.159 0,2% -14,0% 0,0% -22.682 48

Obrigações Tributárias 1.208.415 1,7% 471.911 0,7% 431.935 0,6% -64,3% -8,5% -776.480 -39.976

Outras Obrigações 1.004.039 1,4% 10.372.577 14,3% 10.388.796 14,4% 934,7% 0,2% 9.384.757 16.219

Faturamento a Cumprir 596.926 0,8% 592.471 0,8% 592.471 0,8% -0,7% 0,0% -4.455 0

Passivo Não Circulante -9.465.681 -13,4% -16.384.958 -22,6% -16.604.178 -23,0% 75,4% 1,3% -7.138.497 -219.220

Passivo Exigível a Longo Prazo 22.948.875 32,6% 17.247.608 23,8% 17.247.608 23,9% -24,8% 0,0% -5.701.267 0

Débitos por Func. E Financiamentos 22.948.875 32,6% 17.247.608 23,8% 17.247.608 23,9% -24,8% 0,0% -5.701.267 0

Patrimônio Líquido -32.414.555 -46,0% -33.632.566 -46,4% -33.851.786 -46,9% 4,4% 0,7% -1.437.230 -219.220

Capital Social 2.200.000 3,1% 2.200.000 3,0% 2.200.000 3,0% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas 11.031.422 15,7% 11.031.422 15,2% 11.031.422 15,3% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -50.077.887 -71,1% -50.077.088 -69,1% -50.077.088 -69,4% 0,0% 0,0% 799 0

Lucros/Prejuízo do Exercício até dezembro de 2017 -457.107 -0,6% -398.201 -0,5% -398.201 -0,6% -12,9% 0,0% 58.906 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -92.548 -0,1% -1.368.465 -1,9% -1.587.684 -2,2% 1615,5% 16,0% -1.495.136 -219.220

Ajustes de Avaliação Patrimonial 4.981.565 7,1% 4.981.565 6,9% 4.981.565 6,9% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0,0% -1.799 0,0% -1.799 0,0% 0,0% 0,0% -1.799 0

Total do Passivo 70.406.049 100,0% 72.438.415 100,0% 72.206.697 100,0% 2,6% -0,3% 1.800.648 -231.718

Passivo (R$)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5L4 97QDQ EF7PQ YGK6A

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005106-04.2017.8.16.0170 - R
ef. m

ov. 4060.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

27/02/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 E

/O
U

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades da R
ecuperanda

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   14 de 29